RESOLUÇÃO Nº 28/11 – CEPE

Fixa o currículo do Curso de Gestão e
Empreendedorismo, do setor Litoral, para
funcionamento no período noturno, com duração de
4 anos.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E

EXTENSÃO da Universidade Federal do Paraná, órgão normativo, consultivo e
deliberativo da administração superior, no uso de suas atribuições regimentais e
estatutárias e de acordo com o parecer nº 071/11 exarado pela Conselheira Eva Cristina
Rodrigues Avelar Dalmolin, no processo 112191/2009-20 e por unanimidade de votos.

RESOLVE:

Art. 1º O Currículo do curso de Gestão e Empreendedorismo – Bacharelado, realizado
no período noturno, é constituído pelos módulos aqui listados, práticas educativas,
práticas pré-profissionalizantes e demais atividades acadêmicas, flexíveis às demandas
dos projetos de aprendizagem das Interações Culturais Humanísticas, assim como
articulação dos eixos temáticos (Fundamentos Teórico-Práticos).

FORMAÇÃO GERAL NOS ESPAÇOS CURRICULARES
Fundamentos Teóricos Práticos
Interações Culturais e Humanísticas
Projetos de Aprendizagem

A. FUNDAMENTOS TEÓRICOS PRÁTICOS 1° PERÍODO

A.1. PRODUÇÃO E MERCADO
Concepções de Empreendedorismo

A.2. DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL
Reconhecimento do Litoral

A.3. MUNDO DO TRABALHO
Introdução à formação profissional

B. FUNDAMENTOS TEÓRICOS PRÁTICOS 2° PERÍODO

B.1. PRODUÇÃO E MERCADO
Empreendedorismo no Brasil e no Litoral
Constituição das Empresas no Brasil
Introdução à Gestão

B.2. DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL
Perspectivas de desenvolvimento
Metodologia de diagnóstico territorial

B.3. MUNDO DO TRABALHO
Significado do trabalho

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO • RESOLUÇÃO Nº 28/11-CEPE                                                        2-7

C. FUNDAMENTOS TEÓRICOS PRÁTICOS 3° PERÍODO

C.1. PRODUÇÃO E MERCADO
Economia e Mercado
Estruturas de Mercado
Introdução à análise de investimento

C.2. DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL
Configuração socioeconômica do território
Geoinformação

C.3. MUNDO DO TRABALHO
Processo histórico do mundo do trabalho

D. FUNDAMENTOS TEÓRICOS PRÁTICOS 4° PERÍODO

D.1. PRODUÇÃO E MERCADO
Estratégia competitiva
Gestão de finanças MPMEs
Gestão de pessoas MPMEs

D.2. DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL
Arranjos produtivos
Planejamento territorial e organizacional

D.3. MUNDO DO TRABALHO
Transformações no mundo do trabalho

E. FUNDAMENTOS TEÓRICO PRÁTICOS 5° PERÍODO

E.1. PRODUÇÃO E MERCADO
Política e conjuntura econômica
Gestão estratégica
Gestão da produção
Gestão de serviços

E.2. DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL
Gestão e articulação de atores

E.3. MUNDO DO TRABALHO
Desafios contemporâneos do Mundo do Trabalho

F. FUNDAMENTOS TEÓRICO PRÁTICOS 6° PERÍODO

F.1. PRODUÇÃO E MERCADO
Relações Econômicas Internacionais
Elaboração e Análise de projetos
Gestão da comunicação
Gestão de marketing
Gestão da inovação

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO • RESOLUÇÃO Nº 28/11-CEPE                                                        3-7

F.2. DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL
Novas formas de geração de trabalho e renda

G. FUNDAMENTOS TEÓRICOS PRÁTICOS 7° PERÍODO

G.1. PRODUÇÃO E MERCADO
Plano de Negócios

G.2. DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL
Análise Organizacional

H. FUNDAMENTOS TEÓRICO PRÁTICOS 8° PERÍODO

H.1. PRODUÇÃO E MERCADO
Projeto de Investimento

H.2. DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL
Organizações sociais e comunitárias

I- INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS
Interações Culturais e Humanísticas I – 1° Período
Interações Culturais e Humanísticas II – 2º Períodos
Interações Culturais e Humanísticas III – 3° Períodos
Interações Culturais e Humanísticas IV – 4º Períodos
Interações Culturais e Humanísticas V – 5° Períodos
Interações Culturais e Humanísticas VI – 6º Períodos
Interações Culturais e Humanísticas VII –7°Períodos
Interações Culturais e Humanísticas VIII – 8º Períodos

J. PROJETOS DE APRENDIZAGEM
Projetos de Aprendizagem I – 1° Período
Projetos de Aprendizagem II – 2º Períodos
Projetos de Aprendizagem III – 3º Períodos
Projetos de Aprendizagem IV –4º Períodos
Projetos de Aprendizagem V – 5° Períodos
Projetos de Aprendizagem VI – 6º Períodos
Projetos de Aprendizagem VII – 7° Períodos
Projetos de Aprendizagem VIII – 8º Períodos

K. MÓDULOS OPTATIVOS
Libras – 30h
Processos de Comunicação – 40h
Economia e Desenvolvimento – 40h

L. ATIVIDADES COMPLEMENTARES

Art. 2º A integralização do currículo do Curso de Gestão e Empreendedorismo,
realizado no período noturno, não poderá ocorrer em menos de 08 (oito) semestres e mais
de 12 (doze) semestres, com as seguintes cargas horárias:

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO • RESOLUÇÃO Nº 28/11-CEPE                                                        4-7

BACHARELADO EM GESTÃO E EMPREENDEDORISMO

Programa de Aprendizagem Estágio Total
Fundamentos Teórico-Práticos  1.920 h
Interações Culturais e Humanísticas  640 h
Projetos de Aprendizagem  640 h
Módulos Optativos  30 h
Atividades Formativas
Complementares

80 h

Total Geral  3.310 h

Art. 3º Para integralizar o currículo do curso de Graduação em Gestão e
Empreendedorismo o acadêmico deverá cumprir uma carga horária mínima de 80 horas
em Atividades Formativas Complementares ao longo do curso, conforme o disposto no
regulamento aprovado pela Câmara do Curso.

Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, aplicando-se aos
acadêmicos que ingressarem no Curso de Graduação em Gestão e Empreendedorismo a
partir de 2006.

Sala das Sessões, 15 de abril de 2011.

Rogério Andrade Mulinari

Presidente em Exercício

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO • RESOLUÇÃO Nº 28/11-CEPE                                                        5-7

Anexo

 1ª Fase Conhecer e Compreender

1º Período
 Código

Programa de Aprendizagem
Módulo

Carga Horária
Semestral

SLGE0001 Concepções de Empreendedorismo  80

SLGE0002 Reconhecimento do Litoral 80

SLGE0003 Introdução à Formação Profissional 80

SL 01 ICH – Interações Culturais e Humanísticas I 80

SL 09 PA – Projetos de Aprendizagem I 80

 Total 400

 1ª Fase Conhecer e Compreender
2º Período

 Código

Programa de Aprendizagem
Módulo

Carga Horária
Semestral

SLGE0004 Empreendedorismo no Brasil e no Litoral  40

SLGE0005 Constituição das Empresas no Brasil  40

SLGE0006 Introdução à Gestão 40

SLGE0007 Perspectivas de Desenvolvimento 40

SLGE0008 Metodologia de Diagnóstico Territorial  40

SLGE0009 Significado do Trabalho  40

SL 02 ICH – Interações Culturais e Humanísticas II 80

SL 10 PA – Projetos de Aprendizagem II 80

 Total 400

 2ª Fase Compreender e Propor

3º Período
 Código

Programa de Aprendizagem

Módulo
Carga Horária

Semestral
SLGE0012 Economia e Mercado  40
SLGE0013 Estruturas de Mercado  40
SLGE0014 Introdução à Análise de Investimento   40

SLGE0015 Configuração Socioeconômica do Território 40
SLGE0016 Geoinformação  40
SLGE0017 Processo Histórico do Mundo do Trabalho  40

SL 03 ICH – Interações Culturais e Humanísticas III 80
SL 11 PA – Projetos de Aprendizagem III 80

 Total 400

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO • RESOLUÇÃO Nº 28/11-CEPE                                                        6-7

 2ª Fase Compreender e Propor

4º Período
 Código

Programa de Aprendizagem
Módulo

Carga Horária
Semestral

SLGE0018 Estratégia Competitiva  40
SLGE0019 Gestão de Finanças MPMES  40
SLGE0020 Gestão de Pessoas MPMES  40
SLGE0021 Arranjos Produtivos   40
SLGE0022 Planejamento Territorial e Organizacional 40
SLGE0023 Transformações no Mundo do Trabalho  40

SL 04 ICH – Interações Culturais e Humanísticas IV 80

SL 12 PA – Projetos de Aprendizagem IV 80

 Total 400

2ª Fase Compreender e Propor
5º Período

 Código

Programa de Aprendizagem
Módulo

Carga Horária
Semestral

SLGE0026 Política e Conjuntura Econômica  40
SLGE0027 Gestão Estratégica  40

SLGE0028 Gestão da Produção  40

SLGE0029 Gestão de Serviços 40

SLGE0030 Gestão e Articulação de Atores  40

SLGE0031 Desafios Contemporâneos do Mundo do Trabalho  40

SL 05   ICH – Interações Culturais e Humanísticas V 80

SL 13 PA – Projetos de Aprendizagem V 80

 Total 400

2ª Fase Compreender e Propor - 6º Período
Código

Programa de Aprendizagem
Módulo

Carga Horária
Semestral

SLGE0032 Relações Econômicas Internacionais 40

SLGE0033 Elaboração e Análise de Projetos 40

SLGE0034 Gestão da Comunicação 40

SLGE0035 Gestão de Marketing 40

SLGE0036 Gestão da Inovação 40

SLGE0037 Novas Formas de Geração de Trabalho e Renda 40

SL 06 ICH – Interações Culturais e Humanísticas VI 80

SL 14 PA – Projetos de Aprendizagem VI 80

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO • RESOLUÇÃO Nº 28/11-CEPE                                                        7-7

 Total 400

3ª Fase Propor e Agir - 7º Período
 Código

Programa de Aprendizagem
Módulo

Carga Horária
Semestral

SLGE0040 Projeto 1 - Análise Organizacional 120

SLGE0041 Projeto 2 - Plano de Negócios 120

SL 07 ICH – Interações Culturais e Humanísticas VII 80

SL 15 PA – Projetos de Aprendizagem VII 80

 Total 400

3ª Fase Propor e Agir - 8º Período
 Código

Programa de Aprendizagem
Módulo

Carga Horária
Semestral

SLGE0042 Projeto 3 - Projeto de Investimento  120

SLGE0043 Projeto 4 - Organizações Sociais e Comunitárias  120

SL 08 ICH – Interações Culturais e Humanísticas VIII 80

SL 16 PA – Projetos de Aprendizagem VIII 80

 Total 400

Código

Módulos Optativos Carga Horária
SL 17 Libras  30 h

AGRLT020 Processos de Comunicação  40 h

GAMB016

Economia e Desenvolvimento 40 h

 Carga Horária Mínima 30 h